上 海 市 民 政 局

沪民社服发〔2022〕1 号

----------------------------------------------
上海市民政局关于规范委托第三方评估机构

开展社会组织评估工作的通知

各区民政局，市民政局各相关处室：

为进一步规范委托第三方评估机构开展社会组织评估工作，

以评促建、以评促管，推动全市社会组织高质量发展，现将有关

工作要求通知如下：

一、规范对第三方评估机构的遴选

本通知所称第三方评估机构系指根据民政部《社会组织评估

管理办法》，受本市各级民政部门委托，按照全市统一的评估标

准和程序，对社会组织的基础条件、内部治理、工作绩效和社会

评价等进行客观评价，独立给出初步评估意见的专业机构，主要

包括在市区两级民政部门登记的社会服务机构和社会团体。

根据民政部《关于探索建立社会组织第三方评估机制的指导

意见》（民发〔2015〕89 号），结合本市实际，市、区民政局

委托开展社会组织评估的第三方评估机构一般应具备下列基本

条件：（一）依法登记，能够承担相应民事责任；（二）业务（经

营）范围含评估等相关字样；（三）具有开展评估工作必需的场

所和办公条件；（四）具有相对稳定的评估专家和专职工作人员。

在机构任职或由机构长期聘请的评估专家 5 名以上，含至少 1
名财务专家。机构具体从事第三方实地评估事务性工作的专职人

员至少 1 名。（五）机构组织健全，内部治理规范，社会信誉良

好。近 3 年年检均合格，无违法违规等不良信用记录。机构能以

自身信誉和能力对第三方实地评估意见和评估报告质量负责。

二、规范对第三方评估机构的管理

按照分级管理原则，市、区民政局分别负责社会组织第三方

评估的指导、监督，督促第三方评估机构遵守社会组织评估相关

规定，加强对评估专家使用和评估档案的管理，严守自律承诺，

防止利用评估工作谋取不当利益。市社会组织评估委员会办公室

会同相关部门不定期对第三方评估机构的评估档案和评估报告

进行抽查。

第三方评估机构存在下列情形之一的，各级民政部门应按照

规定或合同约定做出相应处理：（一）不再符合基本条件的；（二）

未严格履行委托合同或进行分包、转包的；（三）在评估工作中

弄虚作假，或者与被评估的社会组织串通舞弊，致使评估结果失

实的；（四）违反廉洁自律相关规定和评估工作纪律，接受被评

估的社会组织宴请、馈赠等利益输送的；（五）违反规定向被评

估的社会组织收取评估费用或者利用评估工作谋取不正当利益

的；（六）评估档案管理混乱，评估报告质量低下；（七）违反

法律法规的其他情形。

三、规范相关评估档案的管理

评估工作档案对提升社会组织评估工作质量，确保评估工作

公平公正具有重要作用。第三方评估机构要明确职责，指定专人

负责做好评估工作记录的收集、整理和归档，形成评估档案。评

估档案（含纸质和电子形式）主要包括：（一）参评社会组织的

评估申请表、自评报告、自评分表；（二）各评估机构每次实地

评估时的评估专家名单、专家评分情况表、评估专家组合议情况

表；（三）各评估机构出具的评估报告、评分表、评估意见表（评

估建议书）；（四）各评估机构年度评估情况总结报告（包括实

地评估开展情况，通过评估发现的主要问题和意见建议等）；（五）

民政部门要求提供的其他材料和情况说明等。

各区民政局、市民政局各相关处室要高度重视社会组织评估

档案管理工作，指导第三方评估机构做好各项评估工作记录，并

按照全市统一的评估档案管理要求妥善保管好评估档案，适时将

评估档案统一接收保管。

以上工作要求请各区民政局、市民政局各相关处室认真贯彻

执行。

特此通知。

2022 年 1 月 21 日

（此件主动公开）

------------------------------------------------------------------------
抄送：市科协。

------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2022 年 1 月 25 日印发

------------------------------------------------------------------------